ANNA
CÂMARA MUNICIPAL

RELATÓRIO
DE

GESTÃO FISCAL

3° QUADRIMESTRE DE 2024

Rua: Rua Padre lbiapina, 680 Centro- ibiapina CE
CEP 62360-000/ CNPJ: 06.577.605/0001-26

Email: www.cmibiapina.ce.gov.br yAlWal

IBI APINA
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

3° QUADRIMESTRE DE 2024

O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ibiapina-CE, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal
e Regimento Interno, AUTORIZA a publicação mediante afixação na
sede da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso ao
público, bem como no site oficial da Câmara, www.cmibiapina.ce.gov.br,
para divulgação do Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 30
Quadrimestre de 2024.

Ibiapina-CE., 30 de Janeiro de 2025.

JOSE NOGUEIRA Assinado de forma digital por
JOSE NOGUEIRA

JUNIOR:23029595 JUNIOR:2302959531S

315
Dados: 2025.01.30 11:5912
-03'00'

José Nogueira Júnior
Presidente da Câmara

Rua: Rua Padre Ibiapina, -,80 Centro- Ibiapina CE
CEP 62360-000/ CNRI: 06.577.605/0001-26

Email: www.cmibiapina.ce.gov.br
koka

IBI ANNA
CÂMARA MUNICIPAL

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
30 QUADRIMESTRE DE 2024

Declaro para os devidos fins e efeitos legais que, em

cumprimento ao Art. 48 da Lei Complementar N° . 101, de 04 de Maio de

2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e fundamentado no Art. 101 da Lei

Orgânica e Regimento Interno do Município de Ibiapina-CE, foi publicado

por afixação na Sede da Câmara Municipal, Prefeitura Municipal de

Ibiapina-CE, bem como no site oficial da Câmara,

www.cmibiapina.ce.gov.br, o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao

30 Quadrimestre, do exercício financeiro de 2024, para

conhecimento do público em geral.

Ibiapina-CE., 30 de Janeiro de 2025.

JOSE NOGUEIRA Assinado de forma digital
por JOSE NOGUEIRA

JUNIOR:2302959 JUNIOR:23029595315

531 5
Dados: 2025.01.30 11:59:29
-03'00'

José Nogueira Júnior
Presidente da Câmara

Rua: Rua Padre lbiapina, Centro- Ibiapina CE
CEP 62360-000/ CNP.I: 06.577.605/0001-26

Email: www.cmibiapina.ce.gov.br

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Ibiapina DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Câmara Municipal de Ibiapina ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
30 quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a') RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(últimos 12 Meses)

Liquidadas

Jan/2024 Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024 mai/2024 Jun/2024 Jul/2024

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 152.706,43 127.678,63 129.482,37 132.280,28 150.133,20 152.272,14 128.084,14

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e ou-
tras Despesas Variáveis

152.706,43

117.136,37

127.678,63

117.136,37

129,482,37

118.940,11

132.280,28

121.666,08

150.133,20

124.927,72

152.272,14

143.638,03

128.084,14

117.275,35

Obrigações Patronais 35.570,06 10.542,26 10.542,26 10.614,20 25.205,48 8.634,11 10.808,79

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões
Outras despesas de pessoal decorr

entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10 do art.19 da LRF)
Indenizações por Demissão e Incen
tivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
de Período Anterior ao da Apuraçâ
Despesas de Exercícios Anteriores

de Período Anterior ao da Apuraç
Inativos e Pensionistas com Recur

sos Vinculados
Agentes Comunitários de Saúde e d
e Combate às Endemias com Recurso
Parcela dedutivel referente ao pi

so salarial do Enfermeiro, Técnic

Outras Deduções Constitucionais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag.: 0001

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo municipal de ibiapina DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

câmara Municipal de Ibiapina ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
30 quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

ou Legais I 0,00 I 0,J0 I 0,00 1 0,00 I 0,00 I 0,00 I 0,00 I

1
DESP. Lfp. COM PESSOAL (III)=(I-II) I 152.706,43 I 127.678,63 I 129.482,37 I 132.280,28 1 150.133,20 I 152.272,14 1 128.084,14 I

Pag.: 0002

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de ibiapina
câmara Municipal de ibiapina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

DRÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Liquidadas Inscritas em restos
a pagar não
processados

(b) Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024
TOTAL (últimos
12 Meses) (a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 125.406,71 126.965,46 132.368,15 136.277,99 144.599,11 1.638.254,61 0,00
Pessoal Ativo

Vencimentos, vantagens e Ou-
tras Despesas variáveis

125.406,71

114.812,75

126.965,46

114.812,75

132.368,15

120.685,01

136.277,99

134.915,57

144.599,11

126.105,11

1.638.254,61

1.472.051,22

0,00

0,00
Obrigações Patronais 10.593,96 12.152,71 11.683,14 1.362,42 18.494,00 166.203,39 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1° do art.19 da LRF)
Indenizações por Demissão e incen
tivos à Demissão voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
de Período Anterior ao da Apuraçã
Despesas de Exercícios Anteriores

de Período Anterior ao da Apuraç
Inativos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados
Agentes Comunitários de Saúde e d
e combate às Endemias com Recurso
Parcela dedutivel referente ao pi
so salarial do Enfermeiro, Técnic
Outras Deduções Constitucionais
ou Legais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESP. LtQ. COM PESSOAL 125.406,71 126.965,46 132.368,15 136.277,99 144.599,11 1.638.254,61 0,00 1

Pag.: 0003

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará
Governo municipal de Ibiapina
Câmara municipal de Ibiapina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
30 quadriniestre de 2024 (até Dezembro)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV)
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parag.1° da CF)

(-) Transferência °brig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF)
(-) Transferência da União rel.à remun. agentes comun.de saúde e comb.endemias (CF.Art.198 par.11)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)

LIMITE MÁXIMO (VII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF)

VALOR

129.948.943,26
3.997.705,00

0,00
2.190.400,20

0,00
123.760.838,06

1.638.254,61

7.425.650,28

7.054.367,77

6.683.085,25

% SOBRE RCL AJUSTADA

1,32 %

6,00 %

5,70 %

5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ibiapina - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2025 - HORA DA EMISSÃO: 20:30:57

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos
em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

RODRIGO
MELLO

MARINHO:
—63642962334

Av.. ~mente pol RODRIGO MELLO
MARC 0360298.36

C.BR, OU, Videoconlemrele,
DV.rti.11/W01.,

eN, ROORIGO NEMO
4A1i1HO-6.0295.4
Rad.. sou o auto' easteducumer.
LoyafiwOn: erua I.eleaçãe
bur 2025.01-30 20,15.16
Fox

RODRIGO MELLO MARINHO

JC)S EE I Pf.A1 0.Vidsucunklen.

DA
.

01,2,8•261 NOV. 1:411,, byrglIEMO

SILVA:
01746878347

Fogll Ver., 10.011

J. WILLAN DA SILVA-ME

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL ASSESSORIA CONTABIL

°AO PEDRO LOPES DE ALCÂNTARA
TESOUREIRO

Pag.: 0004

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Ibiapina
Câmara Municipal de Ibiapina

Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso III, alínea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

(A)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS

E NÃO PAGOS

DE EXERCÍCIOS 1 DO EXERCÍCIO

ANTERIORES 1 ATUAL

00 1 (C)

1

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

(D)

DEMAIS

OBRIGAÇÕES

FINANCEIRAS

(E)

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA

INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO) (1)

(F)=

(A-(B+C+D+E))

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIOS

(G)

¡DISPONIBILIDADE

EMPENHOS NÃO 1 DE CAIXA

LIQUIDADOS ¡LIQUIDA (APOS A

CANCELADOS 'INSCRIÇÃO EN1

(NÃO INSCRITOS1RE5TOS A PAGAR

POR ¡NÃO PROCESSADOS

INSUFICIÊNCIA1D0 EXERCÍCIO)

FINANCEIRA) 1 (H)=(F-G)

1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) 0,00 0,001 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vincul. ao RPPS
Recursos Vincul. a Fundos
Recursos de operação de crédito
Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Recursos Extraorç. vinculados a Precatóri
Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais
Outros Recursos Extraorçamentários
Outros Recursos Vinculados

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,001 0,001 0,001 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura municipal de Ibiapina - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2025 - NORA DA EMISSÃO: 20:30:57

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Pag.: 0005

R5 1,00

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de ibiapina
Câmara Municipal de Ibiapina

RODRIGO
MELLO

MARINHO:
63602962334

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

Mamado d talmente por RODRIGO
MELLO MARINHO 133b029e2334
DN. E464, Oltneldensurearentla,
0 7241 301 .00680 0474,10115

0=1CP-01a5e CNoRODRIGO
MEU_O MARINHC)A3602962334
Ruão: Eu sou o atear deste documento
Localkosets sua localização de assinatura
aettl
0a45: 2025.01-30 20,35:313
Feel PfiaMomPOF Versão 100.,

RODRIGO MELLO MARINHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

7 PEDRO LOPES DE
TE REIRO

LCANTARA

JOSE Agjter ;t7: zdÂ,11,71.;,  :-J .e ,

1501,

,,,,,1 0.;;;; .ffir, l.,  l. A N, rtnuit

WILLAN DA 01,1784241100015a, OLMAC
SeopularlD Mteipla. Cã...10SE WILLAN
DA SILVA0174687E347
Razão: Eu sou o autor *Mo documento
lonalleaçam sua localização de SILVA:

017468783477,:': 4('-'"'"" Foge PhantomPDF Versam 10.0.1

J. WILLAN DA SILVA-ME
ASSESSORIA CONTABIL

Pag.: 0006

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará
Governo municipal de Ibiapina
Câmara Municipal de Ibiapina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO! DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 - Anexo 6

30 quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 1 VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 1

Receita Corrente Líquida 129.948.943,26 1
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento 123.760.838,06 1
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal 123.760.838,06 1

DESPESA COM PESSOAL 1 VALOR 1 % SOBRE RCL AJUSTADA1

Despesa Total com Pessoal - DTP 1 1.638.254,61 1,30% 1
Limite Máximo (incisos I, 11 e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%5 1 7.557.074,30 6,00% 1
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%5 7.179.220,58 5,70% 1
Limite de Alerta (inciso lido par.1° do art,59 da LRF) - < 5,40%5 6.801.366,87 5,40% 1

Pag.: 0007

CÂMARA
MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Ibiapina
Câmara Municipal de Ibiapina

RESTOS A PAGAR

Valor total

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
30 quadrimestre de 2024 (até Dezembro)

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NA()

LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ibiapina - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2025 - HORA DA EMISSÃO: 20:30:57

RODRIGO
MELLO

MARINHO:
63602962.334

Aaalnado dllttalmente por RODRIGO MELLO
M401M10413502982334
052 G.BR, OU.Viclauconfarence.
02.0275240417000150, 05.410 SyngularlD
MultIpta, 0.1GP-01051, CM.RODRIGO MELLO
524415200413602E162334
Rar.b:r Eu sou o aubr desta documento
Localgeção: lua iO0aqçI da *Mina.. Mui
000a: 2225-0140 2045.  55
%Et! PhanternPlii.14~,IBIN

RODRIGO MELLO MARINHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

fir6
JOAO PEDRO LOPES DE ALCANTARA

TESOUREIRO

""-¥"—== JOSE ==...."
Oiyad FF PI,

WILLAN DA g uE

SILVA: 21 ..0.—.
iouovraçâo

O1746878347 °
3. WILLAN DA SILVA-ME

ASSESSORIA CONTABIL

Pag.: 0008